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ANOTACE

Táto bakalárska práca slúţi k vývojovo psychologickému pohľadu na rozprávanie detí

školského veku, pričom naväzuje na dielo Briana Sutton-Smitha The Folkstories of

children a snaţí sa o doplnenie jeho poznatkov výberom rozdielnych skupín respondentov

a rozdielnych ţánrov príbehov. Cieľom je získať teoretickú citlivosť v tom, ako deti

zvládajú zaobchádzanie s rôznymi ţánrami príbehu a následne sledované kvality korelovať

s vekom autorov i triangulovať s ich genderom. Metódou tejto práce bolo pouţitie

kvalitatívneho systému rozboru príbehov podľa manţelov Marandovcov, ktorý pouţíval aj

Sutton-Smith, na príbehy detí z 5. a 9. triedy základnej školy. Skúmané boli dva ţánre:

vymyslený príbeh a záţitok.

KLÍČOVÁ SLOVA

Školský vek, rozprávanie, rozprávač, vymyslené príbehy, záţitky, systém Marandovcov.

ANNOTATION

This bachelor thesis serves to give a developmental-psychological view of storytelling by

school-age children, while following the work of Brian Sutton-Smith The folkstories of

children, and tries to add to his findings by collecting stories of different genres from

children of different age groups. The aim is to gain a theoretical responsiveness for

children’s dealing with different genres of stories and subsequently to correlate observed

qualities with ages of authors and to triangulate these with their gender. The method used

for this work was the application of a qualitative system of analysis of stories according to

Marandas, which was also applied by Sutton-Smith, on stories of children from 5th and 9th

grade of elementary school. There were two genres examined: folkstory and experience.
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ÚVOD

Cieľom tejto práce je voľne nadviazať na prácu Doskočilovej, ktorá v roku 2012

uskutočnila repliku slávneho výskumu Sutton-Smitha. Ten v 70. rokoch 20. storočia

zozbieral stovky príbehov od detí vo veku 2-10 rokov. Následne ich podroboval mnohým

systémom analýzy a vzniknuté poznatky potom zverejnil v knihe, ktorá je teoretickým

základom aj pre moju prácu: The folkstories of children. Rovnako ako Doskočilová sa

budem zameriavať na analýzu príbehov vychádzajúc z teórie Sutton-Smitha a jeho zistení.

Ďalej budem pracovať s rozšírením tejto teórie v rámci rôznych ţánrov príbehov aj

s inšpiráciou iných autorov.

Z mnohých perspektív súvisí rozprávanie príbehov s kultúrou a jej osvojovaním, ale

aj s osobnou identitou, ktorá nás robí jedinečnými bytosťami, odpovedajúcimi na podnety

sveta rozdielne(Chrz, 2002). Zameriavam sa tak na toto rozprávanie aj kvalitatívne

z pohľadu psychologickej aktivity dieťaťa, ktorý doplní vývojovo psychologický dizajn

výskumu.

Moja práca sa skladá z dvoch častí: teoretickej a empirickej. V teoretickej

pribliţujem teóriu Sutton-Smitha a výskum Doskočilovej, v empirickej sa venujem

vlastnému výskumu a jeho výsledkom, ktoré porovnávam ako s Doskočilovou, tak so

Sutton-Smithom.
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1. SPÔSOBY ANALÝZY ROZPRÁVANIA

Uţ Aristoteles sa zapodieval definíciou príbehu a tým, čo príbeh musí obsahovať.

Podľa neho spočíva konštrukcia deja v usporiadaní jednania či jednotlivých udalostí do

vzájomne prepojeného celku(Chrz,2002).

Aby sme príbeh mohli nazvať príbehom, musia zreťazené udalosti nasledujúce za

sebou na seba nadväzovať a aspoň niektoré z nich musia byť jednaním aktívnych postáv.

Tieto udalosti by mali byť plynúce jedna z druhej s tým, ţe utvárajú jednotný celok.

Smerovanie príbehu by sa malo vyvíjať od začiatku cez prostriedok aţ ku koncu, čo

vytvára zmysel príbehu(Chrz,2002).

Existujú mnohé smery výskumov zaoberajúcich sa rozprávaním. Zameriavajú sa na

reprodukciu či porozumenie alebo na produkciu rozprávania. Ďalšou alternatívou je

skúmanie fiktívneho alebo „ţitého“ rozprávania. Schopnosť produkovať fiktívne alebo

„ţité“ rozprávania Chrz súhrne označuje naratívna kompetencia(Chrz, 2005. str.23).

Keďţe sú v mojej práci obsiahnuté oba tieto druhy rozprávania, je dôleţité vymedziť

pohľad, ktorý ich prepojuje.

Z pohľadu Aristotela sa dá naratívna kompetencia štrukturovať z hľadiska mimésis.

Aristoteles chápe rozprávanie príbehov ako „nápodobu jednania“(mimésis praxeós).

Skúsenosť sa teda podobá príbehom a príbehy sa podobajú ţivotu (Chrz,2005, str.24).

Podľa Ricoeura existujú tri druhy či fázy mimetickej aktivity, ktoré poslúţia

k rozlíšeniu druhov naratívnej kompetencie. Ricoeur nadväzuje na Aristotela a prejíma

jeho myšlienku, ţe vytvorenie dejovej súvislosti je nápodobou jednania. Z toho pramenia

nasledujúce fázy mimetickej aktivity: mimésis I, mimésis II a mimésis III. Mimésis I sú

základné predpoklady pre naratívnu štrukturáciu. Vytvára sa tu predporozumenie ľudského

jednania, na ktoré môţe dosadnúť mimésis II. Je to aktivita konštruujúca dejové súvislosti

a schopnosť rozprávať fiktívne príbehy. Aţ po rozvinutí schopnosti konštruovať zápletku

rozprávania môţe nasledovať naratívna štrukturácia ľudskej skúsenosti, čo je posledná

fáza mimésis III. Je to schopnosť konštruovať „ţité“ rozprávania(Chrz, 2005,str.24). Z toho

vyplýva, ţe fiktívne príbehy a rozprávanie záţitkov spolu úzko súvisia.
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1.1 Perspektívy analýzy rozprávania podľa Sutton-Smitha

Sutton-Smith hovorí o dvoch perspektívach. Tou prvou je štrukturálna,

zameriavajúca sa na textovú stránku príbehov. Druhá sa zameriava na ich kontext. Oba

prístupy, štrukturálny aj kontextový, by však mali byť prepojené. Ilustrujú dva Brunerom

vymedzené módy myslenia, paradigmatický a naratívny(Sutton-Smith,1986). Bruner ich

povaţuje za komplementárne spôsoby organizácie skúsenosti. Paradigmatický modus

štrukturuje skúsenosť prostredníctvom abstraktných pojmov a logických postupov, pričom

si berie za vzor logicko-vedecké myslenie. Narozdiel od neho naratívny modus odpovedá

časovému rozmeru skutočnosti a svetu ľudského jednania. Štrukturuje skúsenosť

prostredníctvom príbehov a tým, čomu Bruner hovorí „podobnosť so ţivotom“(Chrz,

2002, s.61). Kontextuálny prístup sa zameriava na naratívny modus myslenia

a štrukturálny sa zaoberá paradigmatickým módom myslenia(Sutton-Smith,1986).

1.1.1 Kontextuálny prístup

Tento prístup vníma ako dôleţité porozumenie kontextu, v ktorom príbeh vzniká.

Na jeho základe je moţné pochopiť, aký význam má pre autora príbehu. Tento kontext je

však náročné rozoznať. V spoločnostiach tretieho sveta dospelý orálne predávajú príbehy

a deti ich môţu napodobňovať vo vlastných vrstevníckych skupinách. To neplatí pre

moderné deti, ktoré sa neúčastnia podobných tradícií predávania príbehov. Namiesto toho

sú súčasťou tradície, v ktorej sa rozprávania príbehov stali edukatívnym nástrojom

dospelých a slúţia k socializácií(Sutton-Smith,1986,s.68).

Podľa Sutton-Smitha deti začínajú rozprávať príbehy medzi 3. a 4. rokom ţivota.

V pojatí Piagetovských termínov vzniká schopnosť symbolizovať a rozprávať príbehy

s rozvojom symbolickej kapacity. Tá sa rozvíja v sérií po sebe nastupujúcich štádií

implicitných mentálnych štruktúr. Naproti tomu stojí druhá teória, ktorá udáva, ţe deti si

schopnosť symbolizovať a rozprávať príbehy rozvíjajú vďaka scenárom kaţdodenných

udalostí. Obe teórie redukujú rozprávanie príbehov buď na symbolické mentálne operácie,

alebo na obrazovú pamäť. Ani jedna dostatočne nevystihuje komplexný proces tvorenia

príbehov (Sitton-Smith,1986).
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 Na rozprávaní príbehov sa podieľa skutočný rozprávač, ktorý popisuje vymyslené


[…]


bolo v 5. triede 25% a v 9. triede 48%. To je v takto malom počte dát opäť zanedbateľný

rozdiel. Karhanová a Kaderka pracovali len so skupinou 11 ročných detí a vývojový posun

neskúmali. Ak sa teda pozrieme len na ţiakov 5. triedy, dostávame podobný výsledok ako

oni, keď viac ako polovica príbehov dosahuje naratívnu štruktúru príbehu so zápletkou,

pričom väčšina z nich je štylizovaná do ţánru rozprávka. Otázka osobnej orientácie má aj

tu svoje slovo, keď v niektorých pípadoch detí nemôţeme usudzovať na schopnosť

naratívne štrukturovať, napriek tomu, ţe text je kognitívne zvládnutý. Tieto deti si sami

zvolili naratívnu štruktúru podľa toho čo chceli zdeliť.

Príbehy, v ktorých moje deti lineárne reťazili dielčie udalosti sú z hľadiska

štruktúry podobné veršovaným príbehom z teórie Sutton-Smitha(1981). Narozdiel od tých
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neobsahujú verše a rýmy, ktoré nemusia byť hlavným ukazovateľom. Tým je vektor či,

inak povedané hlavná téma, s rôznymi variáciami dielčich situácií, reťazených na seba. Aj

keď Sutton-Smith povaţoval takéto príbehy za akýsi počiatočný krok vo vývoji

rozprávania, ktorý dosahujú deti predškolského veku, objavujú sa aj v mojej zbierke, ktorá

pracuje s deťmi staršími, neţ sám Sutton-Smith(1981). Po skúmaní literárne-

psychologickej kvality sa dá takýto fakt vysvetliť hľadiskom osobnej orientácie, ktorá

ovplyvnila literárne-psychologickú prepracovanosť príbehov. To však, akoby bolo na úkor

zrušenia konfliktu a následného priradenia na niţšiu úroveň riešenia konfliktu. To

nepotvrdzuje vývojový charakter. Na druhej strane, nemusí to platiť všeobecne vo

všetkých prípadoch. Pre niektoré deti tak priradenie na úroveň riešenia konfliktu platí aj

z hľadiska vývojovosti.

Aj keď môj výskum poukazuje skôr na osobnú orientáciu neţ vývojový gradient,

netreba zabúdať na to, ţe som dáta zbierala písomnou formou, pričom Sutton-Smith(1981)

a Doskočilová(2013) dáta zbierali od detí ústne(Doskočilová s pár výnimkami). Na rozdiel

od Sutton-Smitha som pracovala s deťmi vo veku 10-15 rokov, porovnateľne starými ako

deti Doskočilovej. Moja vzorka nazbieraných príbehov bola neporovnateľne menšia neţ tá,

ktorú zhromaţdil Sutton-Smith, rovnako ako v prípade Doskočilovej. Ďalej,

Doskočilová(2013) vo svojej práci úrovne nezlučovala a pôvodne sa jej ukázal vývojový

regres medzi 6. a 9. triedou zo 4. úrovne riešenia konfliktu na 3. V mojom aj jej pojatí sa

však, narozdiel od Sutton-Smitha, regresia objavuje. To vyvoláva ďalšie otázky a moţnosti

rozšírenia výskumu, ktorý by obsahoval nie len väčšiu vzorku detských autorov aj vo

vyššom veku, ale zameral by sa na konkrétne definované vývojové súvisloti alebo osobnú

orientáciu.
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13. ZÁVER

V tejto bakalárskej práci som previedla výskum s vývojovo-psychologickým

dizajnom, s voľnou návaznosťou na Doskočilovú, ktorá replikovala výskum Sutton-

Smitha. Rovnako ako ona, som kvôli časovým moţnostiam bakalárskej práce výskum

primerane redukovala. Po vzore Sutton-Smitha som dáta zbierala na základnej škole, avšak

od detí vo veku 10-15 rokov. Od kaţdého dieťaťa som písomnou formou zozbierala dva

príbehy, ktoré odpovedali ţánrom: vymyslený príbeh a záţitok. Všetky príbehy som potom

podrobila analýze podľa systému manţelov Marandovcov, popísanej Sutton-

Smithom(1981). Sutton-Smith aj Doskočilová taktieţ túto analýzu pouţívali. Pre

dosiahnutie prehľadných súvislostí som po zaradení príbehov na úrčitú úroveň riešenia

konfliktu, musela zlúčiť úrovne, v ktorých hrdina konflikt nezrušil a úrovne, v ktorých bol

hrdina v rušení konfliktu uspešný. Ďalej som v príbehoch sledovala literárne-

psychologickú povahu ţánru v spojitosti s priradenou úrovňou riešenia konfliktu

a naratívnu štruktúru. Takto vzniknuté dáta v mojom výskume, narozdiel od Sutton-

Smitha, nepotvrdzujú teóriu o vývojovom gradiente a líšia sa aj od výsledkov

Doskočilovej. Oproti tomu v mojom výskume vyvstávajú súvislosti s osobnou orientáciou,

ktorá v niektorých prípadoch mohla „degradovať“ príbeh na niţšiu úroveň riešenia

konfliktu, pričom bola vecou voľby dieťaťa a nie prekonávaním vývojovej výzvy.

Rozdielne výsledky mohli byť ovplyvnené ako rozdielnym vekom autorov príbehom, tak

zvolenou formou zberu.

Príbehy sú dôleţitou formou štrukturácie ľudskej skúsenosti. Z ich hľadiska

myslíme, ţijeme a jednáme v zhode s nimi. Na ich základe je utváraná identita jednotlivca

ale aj celých kultúr, pričom rozprávanie príbehu úvadza jednotlivca do sveta hodnôt, tradíc

a histórie(Chrz, 2002, s.59). Výskum a pochopenie detského rozprávania nás tak môţe

priviesť k lepšiemu pochopeniu kultúry a iných zloţiek, ktoré k nej patria.
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