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Alica Hehejíková: Rozpravanie detí školského veku. Bakalářská práce – posudek

vedoucího

Autorka se rozhodla ve svém výzkumu navázat na výzkum A. Doskočilové; a jejím

prostřednictvím na výzkum B. Suttona-Smithe.

Sutton-Smith v 70. letech v USA prováděl výzkum vývoje narativity u dětí ve věku 2–

10 let. V knize The folkstories of children pak prezentoval teorii daného vývoje, ve které

tvrdí, že ve věku 5–10 let děti usilují o vyprávění příběhů se zápletkou, přičemž si postupně

osvojují 4 úrovně zacházení s konfliktem, reakcí na škůdce či nouzi hrozící hrdinovi: 1. žádná

odpověď; 2. selhání; 3. zrušení; 4. zrušení s přeměnou. (Srovnej s. 13–14.) Ve sféře vyprávění

pak jakoby toto usilování bylo pro mladší školní věk vývojově obdobné usilování o vizuálně

realistické zobrazení ve sféře kreslení.

Autorka pro svůj výzkum získala ke spolupráci z jedné pražské ZŠ 11 dívek a 12

chlapců z jedné 5. třídy a 11 dívek a 10 chlapců z jedné 9. třídy. Od každého dítěte získala

jeden „vymyšlený příběh“ a jeden „zážitek, který prožili“. (Viz kapitola popisující postup

výzkumu 5. Môj vlastný výskum s. 22–27.) Přepisy všech 88 vyprávění autorka přehledně

prezentuje na 27 stranách v Příloze. Rozsah empirických dat lze hodnotit jako srovnatelný

s Doskočilovou a dostatečný pro danou bakalářskou práci.

Argumentaci třídění všech 88 vyprávění dle 4 úrovní zacházení s konfliktem

prezentuje v kapitolách 6. Rozbor príbehov – vymyslené príbehy (s. 28–39) a 7. Rozbor

príbehov – zážitky (s. 40–52). Autorka tak naplnila požadavek kontrolovatelnosti postupu při

konstrukci teorie zkoumaného jevu.

Výchozí výzkumnou otázkou autorka reagovala na výsledky Doskočilové. Ta měla

„vymyšlené příběhy“ od dětí z 3., 6. a 9. třídy. Při sdružení příběhů používajících 1. a 2.

úroveň zacházení s konfliktem (žádná odpověď či selhání) a 3. a 4. úroveň (konflikt je zrušen

či zrušen s přeměnou) získala následující podíly: 3. třída 17% : 83%; 6. třída 11% : 89%; 9.

třída 7% : 93%. Dle jejích výsledků by se dalo spekulovat o tom, že vývoj popisovaný

Suttonem-Smithem v zásadě probíhá před 9. rokem věku a děti ve věku 9–15 let jen potvrzují,

že proběhl.

Autorka tedy chtěla jednak prozkoumat, zda se výsledky Doskočilové potvrdí. Jednak

chtěla prozkoumat, jak tomu bude v případě vyprávění vlastního zážitku; o kterém se

v odborné literatuře tvrdí, že je vývojově náročnější, než vyprávění vymyšleného příběhu.

Co autorka zjistila? V případě vymyšlených příběhů byly podíly textů za sdružené

úrovně: 5. třída 26% : 74%; 9. třída 52% : 48%. V případě zážitků byly podíly textů za

sdružené úrovně: 5. třída 48% : 52%; 9. třída 33% : 67%.

Co se týče vyprávění zážitků, dalo by se uvažovat o tom, že se jeví jako vývojově

náročnější na zacházení s konfliktem než vyprávění vymyšlených příběhů. Tedy pokud: (a)

srovnáme vyprávění vymyšlených příběhů a zážitků u páťáků (o 22% vyšší podíl

„neschopnosti řešit konflikt“ v případě zážitků); a za (b) srovnáme vyprávění zážitků u

páťáků a deváťáků (o 15% vyšší podíl „schopnosti řešit konflikt“ u deváťáků) – jen by se

muselo uvažovat o tom, že zvládání řešení konfliktu ve vyprávění zážitků trvá déle než 4 roky

docházky na druhý stupeň ZŠ.

Celou tuto teoretickou konstrukci však podkopávají podíly za sdružené úrovně

vyprávění vymyšlených příběhů u deváťáků – dle těchto podílů by „schopnost řešit konflikt“

nepostrádalo 7% deváťáků, jako u Doskočilové, nýbrž 52%.
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 Autorka pak odmítá dané překvapivé zjištění vyložit tím, že by její deváťáci byli

vývojově opoždění nejen vůči deváťákům Doskočilové, ale i vůči páťákům ze stejné školy. A

ve třech kapitolách (9. Kombinácia úrovní riešenia konfliktu vo vymyslených príbehoch a

zážitkoch – s. 58–60; 10. Žánrová štylizácia – s. 61–65; 11. Otázka kvalitatívnej gradácie

úrovní riešenia konfliktu – s. 66–68) se zamýšlí nad možnostmi nějakého alternativního

výkladu.

Při rozboru toho, jak jednotliví žáci kombinují úrovně řešení konfliktu ve vyprávěních

vymyšlených příběhů a zážitků, pak narazila nejen na případy využívání nižší úrovně v obou

vyprávěních, vyšší úrovně v obou vyprávěních a na případy využívání vyšší úrovně u

vymyšlených příběhů a nižší u zážitků – tedy na případy vysvětlitelné výše zmíněnou teorií

vývoje schopnosti řešit konflikt ve vyprávěních vymyšlených příběhů a zážitků. Narazila však

též na případy využívání nižší úrovně u vymyšlených příběhů a vyšší u zážitků. U páťáků

v 9% případů a u deváťáků v 29% případů. Díky těmto případům lze uvažovat o tom, že

využívání úrovní řešení konfliktu nemusí být jen otázkou vývoje schopnosti, ale i otázkou

osobní orientace.

Při rozboru textů z hlediska tzv. žánrové stylizace se autorka zamýšlí nad tím, že

vyprávět zážitky formou výčtu dílčích zážitků charakterizujících víkend, dovolenou či pobyt

na škole v přírodě je kulturně zcela legitimní způsob slovesného zobrazení zkušenosti,

obdobně jako úvaha nad hodnotou dobrých a zlých zážitků. A přitom je zřejmé, že hodnocení

těchto slovesných útvarů z hlediska vypracovaného pro kvalitativní/vývojovou gradaci

příběhů se zápletkou není adekvátní. Škoda, že autorka spočítala tabulky jen pro kombinace

žánrů ve vyprávěních vymyšlených příběhů a zážitků od jednotlivých žáků a nespočítala též

korelace žánrů a úrovní řešení, aby se ukázalo, zda lze při tzv. prechodovém či nenaratívnom

žánru využít vyšší, 3. či 4. úroveň řešení konfliktu. Každopádně však lze ocenit, že autorka

nastolila otázku vypracování hlediska pro kvalitativní/vývojovou gradaci i dalších dětmi

používaných žánrů vyprávění krom příběhů se zápletkou.

Z té třetí kapitoly snad rozumím tomu, že se autorka zamýšlí nad tím, že ty 4 způsoby

řešení konfliktu, jako alternativy pro volbu dle osobní orientace, nemusí být totožné s mírou

literární kvality vyprávění. Nastoluje tak otázku rozpracování hlediska pro hodnocení

kvalitativní/vývojové gradace příběhů se zápletkou. Když použiji příklady z kapitoly 5.

Postup spracovania dát (s. 25–27), tak by to chtělo vypracovat pojmy, jimiž by bylo možné

uchopit kvalitativní rozdíl mezi vyprávěním Adély N. (2. úroveň) a Dušana (4. úroveň). To

prvé je vnitřně zcela konzistentní a strhující líčení tragické události – a na prožitku nic

neubírá, že autorka čtenáře neinformuje, zda fiktivní hrdinka vzpomíná na smrtící útok

z rukou vraha její matky na onom světě či na jednotce intenzivní péče. To druhé sice končí

tím, že fiktivní hrdina osvobodí princeznu z moci draka, vezme si ji za ženu, stane se králem a

navíc získá peníze na uzdravení svého dědečka – avšak to, že autor neinformuje, jak hrdina

princeznu osvobodil a k čemu mu sloužily tři relikvie, které většinu příběhu získává na cestě

k drakovi, vyvolává pocit rušivé nekonzistentnosti děje.

V souhrnu soudím, že autorka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a že její

práci mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 30. 8. 2017 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.